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SEZNAM ZKRATEK

MŠ - mateřská škola

KK - Klokanův kufr

RVP PV - rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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ÚVOD

Cílem mojí bakalářské práce bude ověřit v praxi diagnostickou pomůcku „Klokanův kufr“

v rozvoji dílčích oblastí vývoje dítěte předškolního věku.

Téma pedagogické diagnostiky, konkrétně Klokanova kufru, je mi velice blízké. Poprvé

jsem se o této pomůcce doslechla na školení pedagogických pracovníků na téma „Rozvoj

grafomotoriky u dětí předškolního a mladšího školního věku“ v roce 2018, kde lektorkou

kurzu byla autorka knihy „Diagnostika dítěte předškolního věku“ Mgr. Jiřina Bednářová.

Toto školení mě natolik ovlivnilo a nadchlo, že jsme se s kolegyní z naší MŠ zapojily do

projektu „Klokanovy školky“. Tento projekt měl, a stále ještě má, prohloubit dovednosti

pedagogů v oblasti poznání a stimulace dítěte pomocí výměny a sdílení vlastních zkušeností

právě ověřováním metodických pomůcek z Klokanova kufru. Součástí zapojení do projektu

Klokanovy školky bylo i ověření pomůcky právě Klokanova kufru, se kterou jsme se učily

efektivně pracovat. Já osobně s ním provádím pedagogickou diagnostiku čtvrtým rokem.

V teoretické části se budu zabývat vysvětlením a vymezením pojmů, které souvisí

s pedagogickou diagnostikou v obecné rovině. Představím nejběžnější metody pedagogické

diagnostiky, které pedagog v mateřské škole používá, její druhy a fáze a etapy. Dále se

pokusím objasnit, k čemu pedagogovi slouží portfolio dítěte, co vše by mělo obsahovat a jak

ho efektivně využít, aby z něj byl patrný možný posun, nebo stagnace dítěte v jeho různých

oblastech jeho vývoje. Navíc v teoretické části představím metodiku práce s Klokanovým

kufrem a popíšu, co je jeho obsahem.

V praktické části své práce se pokusím zhodnotit mé osobní zkušenosti s touto pomůckou

v praxi, a to jak přesným popisem práce s dítětem s konkrétní pomůckou, tak i pomocí grafů,

ze kterých by měl být patrný posun ve vývoji vybraných dětí z mé třídy. Zaměřím se na

přínos, ale také na možné limity spojené s využitím Klokanova kufru.
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1 PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA

1.1 DEFINICE PEDAGOGICKÉ DIAGNOSTIKY

Diagnostikou rozumíme poznávání, analýzu, interpretaci a hodnocení edukační reality,

převážně se zaměřením na jednotlivce, popřípadě v kontextu skupiny. Zabývá se aktuálním

výkonem jedince a analyzuje ho v souvislosti s osobnostním vývojem a vnějšími vlivy, které

na tento vývoj spolupůsobí. Na základě získaných údajů zahajuje bezprostřední intervenci,

navrhuje použití dalších metod a postupů a vypracovává individuální vzdělávací plán.

Směřuje k maximálnímu uspokojování žákových vzdělávacích potřeb.1

„Pedagogická diagnostika je speciální pedagogická disciplína, která se zabývá objektivním

zjišťováním, posuzováním a hodnocením vnitřních a vnějších podmínek i průběhu a výsledků

výchovně-vzdělávacího procesu. Na základě těchto zjištění jsou potom vyslovovány

prognostické úvahy a navrhována pedagogická opatření“.2

Hlavní myšlenkou diagnostiky obecně je individuální přístup a individualizace vzdělávání.

K tomu, aby pedagog mohl správně provádět pedagogickou diagnostiku, je zapotřebí dobře

znát dobře rodinné prostředí, ze kterého dítě pochází - tedy jeho sociální zázemí. To získá

především pravidelnými rozhovory s rodiči i s dítětem. Nabytím těchto důležitých

informacích o jeho dosavadním vývoji a jeho současném zdravotním stavu, tak může ke

každému dítěti přistupovat individuálně a zajistit mu tak co nejvhodnější prostředí pro jeho

další vzdělávání.

Pedagogická diagnostika je proces dlouhodobý, který vyžaduje odborné znalosti těch, kteří

ji provádějí. „Systematické sledování a hodnocení je profesionální nástroj pedagoga

k dokonalejšímu, objektivnějšímu a spolehlivějšímu posouzení stavu rozvoje dítěte.

Představuje pro pedagoga zpětnou vazbu i východisko k hodnocení vlastní práce“.3

1 PRŮCHA, Jan, ed. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-546-2.
2 ZELINKOVÁ, Olga. Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program: [nástroje pro prevenci,

nápravu a integraci]. Praha: Portál, 2001, s. 11. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-544-x.
3 OPRAVILOVÁ, Eva. Předškolní pedagogika. Praha: Grada, 2016. s. 128. Pedagogika (Grada). ISBN 978-

80-247-5107-8.

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%c3%bd_lexikon/I/Individu%c3%a1ln%c3%ad_vzd%c4%9bl%c3%a1vac%c3%ad_pl%c3%a1n
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1.2 DRUHY DIAGNOSTICKÉ ČINNOSTI

V mateřské škole se rozeznávají dva základní druhy diagnostických činností:

a) Formální diagnostikování – pedagog pracuje podle předem stanovených pravidel,

stanoví si pracovní postup a metody práce. Všechna získaná data a informace si

eviduje a poté je také vyhodnocuje. Po zhodnocení dat s výsledky dále pracuje, a to

tak, aby byly vždy ve prospěch dítěte.

b) Neformální diagnostikování – jde především o spontánní posuzování dítěte

pedagogem, které probíhá po celou dobu přítomnosti dítěte ve školce. Při tomto

druhu diagnostikování se většinou jedná o projevy krátkodobého charakteru jako

může být pláč dítěte, nebo konflikt. Dále také například správně provedený úkol.

Tento druh informací sice není dostačující pro individualizovaný rozvoj dítěte, ale

z těchto poznatků může pedagog vycházet při jeho systematické diagnostické

činnosti.4

1.3 CÍLE PEDAGOGICKÉ DIAGNOSTIKY

Dobrá znalosti dítěte je tím nejdůležitějším předpokladem k vytyčení svých cílů, které bude

pedagog při diagnostikování plnit. Cílem pedagogické diagnostiky je poukázat na jednotlivé

oblasti vývoje na jejich vzájemnou propojenost a podmíněnost. „Pokud poznáme silné

stránky dítěte, mohou se stát opěrnými body při rozvíjení oblastí, které jsou slabším

místem“.5 Kdo provádí diagnostiku musí bezpečně znát silné i slabé stránky dítěte. Vždy je

nutné vycházet z toho, co již dítě bezpečně ovládá. Dále je důležité si stanovit, odkud a kam

se chceme s dítětem posunout. Tím jsou „maximálně podporovány individuální rozvojové

možnosti dětí a umožňováno tak každému dítěti dospět v době, kdy opouští mateřskou školu,

k optimální úrovni osobního rozvoje a učení, respektive k takové úrovni, která je pro dítě

individuálně dosažitelná“.6

4 SYSLOVÁ, Zora, Jana KRATOCHVÍLOVÁ a Táňa FIKAROVÁ. Pedagogická diagnostika v MŠ: práce s

portfoliem dítěte. Praha: Portál, 2018. ISBN 978-80-262-1324-6.
5 BEDNÁŘOVÁ, Jiřina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dítěte předškolního věku: co by dítě mělo umět

ve věku od 3 do 6 let. 2. vydání.: Edika, 2015. s. 1. Moderní metodika pro rodiče a učitele. ISBN 978-80-266-

0658-1.
6 BEDNÁŘOVÁ, Jiřina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost: co by mělo umět dítě před vstupem do školy.

2. vydání. Brno: Edika, 2015. s. 1. Moderní metodika pro rodiče a učitele. ISBN 978-80-266-0793-9.
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1.4 FÁZE A ETAPY DIAGNOSTICKÉHO PROCESU

V mateřské škole (dále jen v MŠ) obsahuje proces pedagogické diagnostiky tři základní fáze.

Každou z nich dále dělíme do několika dalších etap. Tyto etapy se v každé fázi buď to

opakují, nebo také mohou probíhat souběžně.

1. Vstupní fáze – v této fázi jde o získání co nejvíce informací o dítěti, které nově


[…]


Bednářová v knize Diagnostika dítěte předškolního věku a Brigitte Sindelarová v knize

„Předcházíme poruchám učení“, kde vytvořila soubor cvičení pro děti v předškolním roce.

Kniha obsahuje pracovní listy, pomocí kterých můžeme diagnostiku provádět a zjistit

deficity v dílčích funkcích dítěte v předškolním věku. Pokud porovnám obě diagnostické

pomůcky, jak Klokanův kufr, tak soubor cvičení od Brigitte Sindelarové, vidím u obou

podobný systém v návrzích činností k individuálnímu rozvoji jednotlivého dítěte, dle věkové

přiměřenosti. Velký rozdíl ale vidím v možnosti lepšího využití pomůcek. Brigitte

Sindelarová používá pracovní listy, návody k různým druhům činností vhodné k diagnostice.

Naopak Klokanův kufr již všechny potřebné pomůcky k diagnostice obsahuje, což mě, jako

pedagogovi, vyhovuje. A navíc některé pomůcky jsou i prostorové (dřevěný domeček
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s figurkami, jak uvádím v kapitole 3.10 Prostorové vnímání), což je velice výhodné pro

jasnější představu dítěte. Tedy nejen plošné obrázky.

Za dobu, po kterou diagnostiku pomocí Klokanova kufru provádím, spatřuji přínos pomůcky

jednoznačně v jejím uspořádání, tedy v provázanosti a časovosti. Dále také v použitém

materiálu, jako je dřevo. Pomůcka je tak více odolná. I pracovní kartičky jsou zalaminovány,

což je u mladších dětí žádoucí. Nakonec možná nadstavba jednotlivých pomůcek, kdy je

můžeme využít nejen k diagnostice jako takové, ale i k jiným, například herním činnostem.

Limitem pomůcky někdy byly její nejednoznačné ilustrace, které děti mohly částečně zmást,

a proto využití těchto pomůcek a jejich výsledky nemohu považovat za zcela průkazné a je

naprosto klíčové ověření porozumění zadání rozhovorem s učitelem. To u těchto

konkrétních pomůcek uvádím. Dalším limitem byl i menší výběr od jednoho druhu

pomůcky, jako jsou například skládačky nebo vkládačky. Jejich opakovaným skládáním se

stávalo, že jí dítě po určité době složilo už automaticky, což jsem nemohla brát jako

relevantní údaj do diagnostiky. Jak jsem ale uvedla v kapitole 3.5 Zraková analýza a syntéza,

využívám i další pomůcku jako jsou Klokanovy kapsy, které plní stejnou funkci.

Z mého šetření a jejich výsledků, z vyhodnocení přínosů a limitů pomůcky u testovaných

dětí, a i po vyhodnocení všech faktorů, které se na mém šetření podílely mohu jasně prokázat

přínos pomůcky Klokanův kufr. Proto si myslím, že cíl mé práce byl splněn.

RESUMÉ

58

RESUMÉ

Moje bakalářská práce se zabývá tématem ověření pomůcky Klokanův kufr v procesu

diagnostiky rozvoje dílčích oblastí vývoje dítěte předškolního věku na vybrané MŠ.

Práci jsem rozdělila na tří hlavní části. V její první části vysvětluji, co je to pedagogická

diagnostika, jaké jsou druhy, cíle a fáze diagnostického procesu a pomocí jakých metod se

v mateřských školách pedagogická diagnostika provádí. Dále v mé práci specifikuji

ukotvení pedagogické diagnostiky v současném kurikulárním dokumentu, jako je Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. První část končí kapitolami o významu

portfolia dítěte v mateřské škole a vymezením pojmů jako je školní zralost a připravenost.

V druhé části popisuji konkrétně diagnostickou pomůcku Klokanův kufr. Co je jeho

obsahem a seznamuji s metodikou práce s touto pomůckou.

V závěrečné, třetí části, analyzuji výsledky ověřování pedagogické diagnostiky

prostřednictvím pomůcky Klokanův kufr. Získané výsledky jsou vyhodnoceny statistickými

metodami, konkrétně pomocí přehledných grafů a zároveň jsou komentovány v širších

souvislostech. Je prokázán přínos pomůcky Klokanův kufr pro rozvoj dítěte v rozumové

oblasti. Jednotlivé kategorie jsou doloženy výsledky diagnostiky ve 3 a 4 letech věku dítěte.

Klíčová slova:

Pedagogická diagnostika; pedagogická diagnostika předškolního dítěte; Klokanův kufr;

využití Klokanova kufru k diagnostice předškolního dítěte.
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 RESUME

This bachelor's thesis deals with the topic of verification of the pedagogical tool "Klokanův

kufr" in the process of diagnostics of the development of partial areas of a preschool child

at a selected kindergarten.

The work is divided into three main parts. In the first part I clarify what are pedagogical

diagnostics, the types, goals and stages of the diagnostic process and by what methods are

pedagogical diagnostics performed in kindergartens. Furthermore, in my work I specify the

anchoring of pedagogical diagnostics in the current curricular document, such as the

Framework Educational Program for Preschool Education. The first part ends with a chapter

on the importance of the child's portfolio in kindergarten and the definition of concepts such

as school maturity and readiness.

The second part is focused specifically on the diagnostic tool "Klokanův kufr", what is its

content and I explain the methodology of working with this tool.

In the last part, I analyse verification of results of pedagogical diagnostics by using the

"Klokanův kufr". The results obtained are evaluated by statistical methods, specifically using

graphs and also are commented on in a broader context. The contribution of "Klokanův kufr"

to the child's intellectual development area is proven. The individual categories are

documented by the results of diagnostics at the third and fourth years of a child's age.

Keywords:

Pedagogical diagnostics; pedagogical diagnostics of a preschool child; Klokanův kufr; use

of a Klokanova kufru to diagnostics a preschool child.
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