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Splnění zadání
Formulace cíle práce je obsahově funkční a zřetelná, avšak chybí formulace dílčích výzkumných otázek, což
vedlo pouze k částečnému naplnění cíle.

Formální úroveň
V práci je použita vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Pouze se na několika místech objevují
drobné chyby v interpunkci. Jazyk je kultivovaný, odborný.

Práce s literaturou
Vše je řádně dokumentováno, výklad autorky je zřetelně oddělen od převzatého textu. Použité zdroje jsou
dostatečné a aktuální.

Slovní hodnocení
Autorka volila aktuální téma pedagogické diagnostiky. Jejím cílem bylo ověřit funkčnost konkrétního
diagnostického nástroje, který je mateřským školám k dispozici. V teoretické části se věnuje všem nezbytným
pojmům, které stručně a výstižně objasňuje. Výklad je srozumitelný a logicky strukturovaný. Z práce je patrné,
že autorka čerpá také ze své pedagogické zkušenosti, což je velmi přínosné. Na s.15 v úvodním odstavci
autorka píše, že díky vysokému počtu dětí ve třídách není možné provádět diagnostiku individuálně u všech
dětí a také, že by děti se speciálními vzdělávacími potřebami měly být ve speciálních třídách. Doporučuji toto
vysvětlit při obhajobě, protože tyto formulace mohou být zavádějící. Dále bych ocenila zpracování části o
školní zralosti a připravenosti, na kterou autorka originálně nahlíží, a podrobné představení diagnostických
materiálů.
V praktické části autorka ověřuje funkčnost diagnostického nástroje, formuluje cíle, ale chybí jasně
formulované výzkumné otázky, na které by v závěru šetření odpovídala. Metodologie šetření není vhodně
volena vzhledem k výzkumnému cíli a závěru, který autorka vyvozuje. Pokud bylo cílem ověřit, jak se
s pomůckou pracuje, čemuž odpovídá popis průběhu šetření a autorčiny komentáře, není možné dojít k závěru,
že přínosem pomůcky je posun dětí. Pokud ale s pomůckou pracovala s dětmi v rámci edukace (jak je na
několika místech naznačeno a dává to tušit i výrok, že za pokrok dětí může i jejich vývoj) a ověřovala, zda
stimuluje rozvoj dětí v dané oblasti, bylo by třeba mít tuto skupinu dětí jako experimentální a k ní kontrolní.
Závěry práce vidím tedy jako problematické a nejasné, navíc se nedají zobecnit. Výrok „mohu jasně prokázat
přínos pomůcky“ na s.57 není dle mého názoru dostatečně podložen. Tyto nedostatky plynou z nedostatečně
formulovaných výzkumných otázek.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě s hodnocením: velmi dobře

Dotazy k práci
1.) Na s. 8 píšete, že finální etapa diagnostické činnosti není mnohdy v MŠ realizována, ač je nejdůležitější.
Můžete tento výrok více objasnit a komentovat?
2.) Prosím, objasněte určitý rozpor ve vyjádřeních, kdy na jednu stranu hodnotíte pomůcku Klokanův kufr jako
velmi přínosnou a z práce je patrné Vaše zaujetí pro její využívání, ale na druhé straně píšete, že se nedá využít
pro všechny děti ve třídě a že tedy bylo možné diagnostikovat pouze část dětí?
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